
ANUNȚ 

 

Echipa FIV aduce la cunoștință beneficiarilor proiectului ”O șansă pentru cuplurile 

infertile” că sprijinul financiar acordat sub formă de vouchere în cadrul proiectului nu se 

impozitează. 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 62 lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  

„ajutoarele, indemnizaţiile şi alte forme de sprijin cu destinaţie specială, 

primite de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele 

fondurilor speciale, bugetele locale şi din alte fonduri publice sau colectate 

public, inclusiv cele din fonduri externe nerambursabile, precum şi cele de 

aceeaşi natură primite de la organizaţii neguvernamentale, potrivit statutelor 

proprii, sau de la alte persoane” sunt venituri neimpozabile; 

- Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal din                                 06.01.2016 

TITLUL IV Impozitul pe venit - CAPITOLUL I Dispoziţii generale - 

SECŢIUNEA a 2-a Venituri neimpozabile 

(1) În categoria veniturilor neimpozabile prevăzute la art. 62 lit. a) din Codul fiscal se 

cuprind veniturile obţinute de persoanele fizice, potrivit legii, cum sunt:    

y) ajutoarele umanitare, medicale şi sociale;” 

Astfel, 

Cuplurile care au încheiat cu A.S.S.M.B. prin U.I.P (Unitatea de Implementare a 

Proiectului) contracte de acordare a voucherelor aferente Proiectului ” O șansă pentru cuplurile 

infertile” sunt așteptate la sediul instituției noastre, str. Sf. Ecaterina, nr. 3, sector 4, de luni 

până joi 8:00 – 16:00, pentru închierea unui act adițional privind eliminarea  obligației de 

întocmire și înregistrare la Administrația Finanțelor Publice, în circumscripția căreia își 

are domiciliul beneficiarul, a declarațiilor privind veniturile de care a beneficiat efectiv în baza 

decontării voucherelor și de plată a contribuțiilor sociale aferente respectivelor venituri. 

Prezența ambilor parteneri ai cuplului este OBLIGATORIE. 
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